
Ciudad de México, a 25 de mayo del año 2016. 

 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
Sistema de Administración Tributaria. 
Administración General de Recursos y Servicios. 
Administración Central de Recursos Materiales. 
Administración de Recursos Materiales “1”. 

Sinaloa número 43, piso 2, Colonia Roma, Código Postal 06700, Delegación Cuauhtémoc, Ciudad de México. 

Licitación Pública Nacional Reservada de la Cobertura de Los Tratados de Libre Comercio Electrónica de 
Servicios No. LA-006E00001-E4-2016; “Administración de Puestos de Servicio 3 (APS-3)” 

____________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8,  Correo electrónico: 

luis@theos.com.mx  . 

 

 

 

Documento que acredita la Experiencia, Especialidad y Cumplimiento de 

Contratos celebrados por  

Tecnoprogramacion Humana Especializada en Sistemas Operativos S.A. de C.V. 

 

 

 

 

 

 

mailto:luis@theos.com.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

CLIENTE CONTRATO Fianza 
Liberada 
No. 

No. DE CONTRATO VIGENCIA MONTO DEL 
CONTRATO 

Sedesol  

 

Servicio Administrado 
Plurianual 

SOFIMEX 

1201932 
FIANZAS 
DORAMA 
16A70011 

411.413.3204   085/2008 29/11/2008       
al 31/12/2010 

120’223,290.30 

Oportunidades  

 

Servicio Administrado 
Plurianual 

SOFIMEX 

1084567, 
1086844, 
1201641, 
FIANZAS 
DORAMA 
28A7011 

047-08 29/11/2008       
al 31/12/2010 

45’582,564.18 

INDESOL  

 

Servicio Administrado 
de Cómputo 

SOFIMEX 

1086833 

INDS/020/08 15/12/2008 al 
31/12/2011 

1,929,499.59 

FONHAPO 

 

Servicio Administrado 
de Cómputo 

SOFIMEX 
1081650, 
1086850, 
1201647 
FIANZAS 
DORAMA 
14A70011 

GA/047/08 02/12/2008 al 
31/12/2011 

6.097,793.23 

FONART  

 

Servicio Administrado 
de Cómputo 

SOFIMEX 
1083590, 
1086836, 
1201237 
FIANZAS 
DORAMA 
13A70011 

DRMSG-187-SERV-2008 02/12/2008 al 
31/12/2011 

1,320,761.12 

DICONSA  

 

Servicio Administrado 
de Cómputo 

SOFIMEX 
1083528, 
1086820 
FIANZAS 
DORAMA 
17A70011 

PSG/2925/2008 02/12/2008 al 
31/12/2011 

26,655540.52 

 

SRAN CONTRATO DE 
ARENDAMIENTO DE 

OFICIO  RAN/DGFA/DRHM/061/2010 31-08-10                
AL 30-11-12    

$ 7,694,688.30 



  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

 
EQUIPO DE 
COMPUTO 

INAMI  

 

Servicios de 
Impresión 
Administrada 

SOFIMEX 
1270246 

CS/INM/062/2010 01/04/2010 al 
31/12/2012 

23,290,874.74 

STPS  

 

CONTRATO DE 
ARENDAMIENTO DE 
EQUIPO DE 
COMPUTO 

OFICIO RF-029-2012 25/04/2012 AL 
24/04/2015  

$ 193, 323,749.00  

SEP  

 

Contrato Multianual 
de Prestación de 
Servicios 

OFICIO P001-2006-11 17/05/2006 al 
31/06/2011 

1,330,162,655.25 

SEP  

 

Contrato Multianual 
de Prestación de 
Servicios 

SOFIMEX 
1507598 

57.PE.2005-2010  19/10/2005 al 
31/12/2010 

1,240,468,391.75 

SEP  

 

Contrato Multianual 
de Prestación de 
Servicios 

SOFIMEX 
1507597 

66.PE2005-2010 19/10/2005 al 
31/12/2010 

1,277,000,900.00 

 

Universidad 
Autónoma del 
Estado de 
Hidalgo  

 

CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO 
DE EQUIPO DE 
COMPUTO Y 
EQUIPO DE 
COMUNICACIONES 

OFICIO UAEH SEC V1 y UAEH 
SECOM V2 

19-nov-10  AL          
19-09-13 

 

$ 22,876,350.17 

Universidad 
Autónoma del 
Estado de 
Hidalgo  

 

CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO 
DE EQUIPO DE 
COMPUTO Y 
EQUIPO DE 
COMUNICACIONES 

Vigente UAEH-COMP-SERV-COM-
TEL-V1-2014 

15 MAYO 2014  
AL          15 
MARZO 2017 

 

$ 45,936,635.28 

COLEGIO DE 
BACHILLERES 
DEL ESTADO DE 
HIDALGO 

Contrato de Servicio 
de Internet Dedicado 
Satelital, Con 
administración Local 
y Remota a 64 
Centros Educativos 
de Colegio de 
Bachilleres del 
Estado de Hidalgo 

Vigente  LPN/0132/01 3 DE JUNIO 
DE 2014 AL 3 
DE JUNIO DE 
2015 

$ 5,609,568.83 



  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

DESCRIPTIVO GENERAL DE LOS CONTRATOS. 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL. 

Referencia: Cont. THEOS SEDESOL 

Descripción 

Contrato abierto Plurianual abierto de prestación del servicio administrado 
de equipo de cómputo personal. 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. 411.413.3204.085/2008. 

 Fecha de firma: 2 de Diciembre de 2008. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 31 de Diciembre de 2011. 

Servicios 

Los servicios que se le proporcionaron a SEDESOL entre otros son los 
siguientes: 

- Equipamiento de  

Computadoras de escritorio  

Computadora Workstation 

Computadora Portátil 12 pulgadas 

Computadora Portátil 14 pulgadas 

Mac de escritorio 

Mac portátil 

IMAC 24 pulgadas 

- Instalación 

- Migración de información 

- Mesa de ayuda 

- Personal en sitio 

- Servicio de monitoreo 

- Centro de certificación de aplicaciones 



  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

- Administración remota de equipos 

Referencias 

 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

 Domicilio: paseo de la Reforma No. 116, Col. Juárez, C.P. 06600, 
Deleg. Cuauhtémoc, México, D.F. 

 Responsable técnico: Mtra. Cecilia Calderón Ortega.  

 Tel. 523285000 ext. 52890 

Email  Cecilia.calderon@sedesol.gob.mx 

 

 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA.  

Referencia: Cont. THEOS DIF  

Descripción 

Contrato abierto plurianual de prestación de servicios. Las generalidades del 
contrato son: 

 Contrato No. DTI-107-2013. 

 Fecha de firma: 25 de Octubre de 2013. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 30 de Septiembre de 2016. 

Servicios 

Los servicios prestados de forma general al Sistema nacional para el 
Desarrollo Integral de la Familia para el proyecto caso son: 

- Memoria Técnica 
- Entrega mensual de reportes 
- Mantenimiento correctivo 
- Mantenimiento preventivo 
- Atención de reconfiguraciones, instalaciones, movimientos, adiciones y 

cambios 
- Atención en sitio 

mailto:Cecilia.calderon@sedesol.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

- Atención y resolución de reportes 
- Implementación y puesta en servicio de la Mesa de Servicios. 
- Transferencia del servicio 
- Reemplazo de personal. 

Equipamiento de: 

PARTIDA DESCRIPCION CANTIDAD 
UNIDAD DE 
MEDIDA 

UNICA 

COMPUTADORAS ESCRITORIO 2000 PIEZA 

UPS 2000 PIEZA 

iMAC 5 PIEZA 

MAC BOOK PRO 5 PIEZA 

IPAD 30 PIEZA 

COMPUTADORAS PORTATILES 150 PIEZA 

Referencias 

 SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA.   

Domicilio: Av. Emiliano Zapata No. 340, Col. Santa Cruz Atoyac, 
Deleg. Benito Juárez, C.P. 03310, México, D.F. 

 Responsable técnico: Ing. Oliver Briseño Aguilar/Subdirector de 
Ingeniería y Administrador de Aplicaciones. 

 Tel. 30-03-22-00 ext. 3371 

 Email obriseno@dif.gob.mx 

 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO. 

FONDO DE LA VIVIENDA.  

Referencia: Cont. THEOS FOVISSSTE  

Descripción 

Contrato de Prestación de Servicios Administrados para la actualización de 
equipos de cómputo en áreas operativas del Fovissste. Las generalidades 
del contrato son: 

mailto:obriseno@dif.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

 

 Contrato No. SPI-LPN-002/2014-P. 

 Fecha de firma: 1 de Enero de 2014. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 31 de Diciembre de 2016. 

Servicios 

Los servicios prestados de forma general al FOVISSSTE para el proyecto 
caso son: 

SUMINISTRO DE EQUIPO DE CÓMPUTO IMPLICANDO ENTRE OTRAS 
TAREAS LAS SIGUIENTES: 

 Imagen de software corporativa.  

 Migración de la información de los usuarios. 

 Configuración de las impresoras  de red del Fovissste. 

 Retiro del equipo anterior 

 Soporte y mantenimiento al equipo en contrato A NIVEL NACIONAL 

 Personal técnico en sitio 

 

PARTIDA TIPOS DE EQUIPOS MINIMO MAXIMO 
UNIDAD DE 
MEDIDA MARCA MODELO 

UNICA 

COMPUTADORA DE 
ESCRITOIO 178 445 PIEZA LENOVO 

THINKCENTRE 
M78 

ESCRITORIO CLIENTE 
LIGERO 1000 2500 PIEZA T&T T&T-847 

COMPUTADORA PORTATIL 274 685 PIEZA LENOVO THINKPAD L440 

COMPUTADORA DE DISEÑO 6 15 PIEZA APPLE 
IMAC 21.5 
PULGADAS 

 

Referencias 

 FOVISSSTE.  

Domicilio: Miguel Noreña No. 28, Col. San Miguel Insurgentes, C.P. 
03900, Deleg. Benito Juárez, México, D.F. 

 Responsable técnico: Ing. Viridiana Quezada Rodriguez/Jefe del 
departamento de Soporte Técnico y Telecomunicaciones. 



  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

 Tel. 53-22-04-97 ext. 85459 

 Email viridiana.quezada@fovissste.com.mx 

 

 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL. 

Referencias: Cont. THEOS STPS  

Descripción 

Contratos de Prestación de Servicios. 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. RF-031-2008. 

 Fecha de firma: 19 de Noviembre de 2010. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 19 de septiembre de 2013. 

Servicios 

Los servicios que se le proporcionan a la STPS son los siguientes: 

- Administración y control de equipos de activos. 
- Generación de reportes. 
- Soporte Técnico telefónico. 
- Atención en sitio a problemas de SW. 
- Soporte Técnico Telefónico a fallas de sw y hw a equipos informáticos. 
- Atención en sitio a fallas de sw. 
- Servicio de mantenimiento correctivo a equipos de cómputo y periféricos 

multimarca. 
- Administración de garantías de otros fabricantes en sitio con niveles de 

servicio comprometidos. 
- Equipos de respaldo. 

 

EQUIPAMIENTO 

PARTIDA DESCRIPCION 
UNIDAD DE 
MEDIDA CANTIDAD 

1 

Computadora de escritorio Equipo 1291 

Computadora de escritorio con monitor de 23" Equipo 3 

Computadora portátil Equipo 37 

mailto:viridiana.quezada@fovissste.com.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

digitalizador de alta velocidad a color Equipo 3 

digitalizador portátil Equipo 20 

impresora portátil Equipo 20 

Impresora multifuncional laser Equipo 25 

Digitalizador de 15ppm Equipo 7 

Switch de 24 puertos Equipo 5 

Plotter de impresión Equipo 1 

Cañón proyector 1600 lúmenes Equipo 3 

Cañón proyector 3000 lúmenes Equipo 6 

Ups de 20 kv Equipo 0 

Servidor Equipo 1 

 

Referencias 

 STPS 

 Domicilio: Av. Periférico Sur No 4271, Col. Fuentes del Pedregal, 
Deleg. Tlalpan, C.P. 14149, México, D.F. 

 Responsable técnico: Lic. Ruben González González/Subdirector 
de Soporte Técnico. 

 Tel. 30-67-30-00  ext. 63027 

Email  ruben.gonzalez@stps.gob.mx 

 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE HIDALGO. 

Referencias: Cont. THEOS UAEH SECOM V1 

Descripción 

Contratos Plurianuales de prestación del servicio administrado de equipo de 
cómputo y comunicación. 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. UAEH SEC V1  

 Fecha de firma: 19 de Noviembre de 2010. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 19 de septiembre de 2013. 

mailto:ruben.gonzalez@stps.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

Servicios 

Los servicios que se le proporcionan a la Universidad son los siguientes: 

- Arrendamiento de Equipamiento  

Computadoras de escritorio 300 

Computadora Workstation 

Computadora Portátil  

Equipo de impresión 

Mac de escritorio 

Mac portátil 

IMAC 27 pulgadas 

Equipo de comunicación 

Servidores 

Equipo de proyección 

- Instalación 

- Migración de información 

- Mesa de ayuda 

Referencias 

 UAEH 

 Domicilio: Av. Universidad S/N (CEUNI) Col. Santiago Jaltepec. 
Mineral de la Reforma, Hgo. C.P. 42182 

 Responsable técnico: Lic. Humberto Lechuga Canto 

 Tel. (771) 71 72 134 

Email  ceca@uaeh.edu.mx 

 

 

 

 

mailto:ceca@uaeh.edu.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS ADULTOS (INEA) 

Descripción 

Servicio Administrado de Equipo de Cómputo Personal. 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. DAS-TEC-006/12 Y Convenio Modificatorio CM-
018/15. 

 Fecha de firma: 01 de mayo de 2012. Y convenio con fecha 31 de 
julio de 2015. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 31 de Diciembre de 2015. 

Servicios 

Servicio consistente en la Contratación  de la Prestación del Servicio 
Administrado de equipo de Cómputo Personal. 

  

Referencias 

 Instituto Nacional para la Educación de los Adultos 

 Domicilio: Francisco Márquez 160, Col. Condesa, Del. Cuauhtémoc. 

 Responsable técnico: Ing. Jorge Zarate Cruz/Subdirector Técnico 

 Tel. 5241-2700 

Email:  jzarate@inea.gob.mx 

 

 

ESTADO MAYOR PRESIDENCIAL 

Descripción 

 
Contrato Abierto de prestación de Servicios de Arrendamiento y 

Mantenimiento de Equipos. 

mailto:jzarate@inea.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. EMP-SVS-AD-15/2013. 

 Fecha de firma: 01 de Agosto de 2013. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 31 de Diciembre de 2015. 

Servicios 

Contrato Abierto de prestación de Servicios de Arrendamiento y 

Mantenimiento de Equipos. 

- Equipamiento 

- Mantenimiento correctivo 

- Capacitación al personal en soporte técnico 

- Servicio y soporte técnico las 24 hr. Los 365 días vía telefónica. 

- Soporte técnico en sitio. 

- Equipos de respaldo en sitio. 

- Reportes mensuales de mantenimiento preventivo y correctivo. 

 

Referencias 

 Estado Mayor Presidencia. 

 Domicilio: Constituyentes No. 270-A, Col. Daniel Garza, Deleg. 
Miguel Hidalgo, C.P. 11830,  México, D.F. 

 Responsable técnico: Myr. I.C.E. José Angel Rocha Hernández, 

Jefe de la Unidad de Informática del Estado Mayor 

Presidencial. 

 Tel. 5276-7000 

Email:  jrocha@emp.gob.mx 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Descripción 

 
CONTRATO PARA LA PRESTACIÓN DE LOS "SERVICIOS DE CÓMPUTO 
PERSONAL PARA LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA” 

mailto:jrocha@emp.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. LPN-002-001-13. 

 Fecha de firma: 27 de Junio de 2013. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 31 de Diciembre de 2015. 

Servicios 

CONTRATO PARA LA PRESTACIÓN DE LOS "SERVICIOS DE CÓMPUTO 
PERSONAL PARA LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA” 

- Equipamiento 

- Mantenimiento correctivo 

- Capacitación al personal en soporte técnico 

- Servicio y soporte técnico las 24 hr. Los 365 días vía telefónica. 

- Soporte técnico en sitio. 

- Equipos de respaldo en sitio. 

- Reportes mensuales de mantenimiento preventivo y correctivo. 

 

Referencias 

 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA. 

 Domicilio: Constituyentes No. 1001 Edificio C-3 Planta Baja, Ala 
norte, Col. Belén de las Flores, Deleg. Alvaro Obregón, C.P. 01110, 
,  México, D.F. 

 Responsable técnico: Ing. Rogelio Tejada, Director General de 

Tecnologías de la Información  

 Tel. 5093-5300 

Email:  Rogelio.tejada@presidencia.gob.mx 

 

 

SECRETARIA DE EDUCACION PÚBLICA.  

Referencia: Cont. THEOS SEP Enciclomedia  

mailto:Rogelio.tejada@presidencia.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

Descripción 

Prestación de servicios para poner disposición de la Secretaría de 
Educación Pública, en cada una de las Aulas los Equipos Enciclomedia y 
demás infraestructura necesaria. Las generalidades del contrato son: 

 Contrato No. P001-2006-11. 

 Fecha de firma: 17 de Mayo de 2006. 

 Vigencia: a partir de su firma y hasta el 30 de Junio de 2011. 

Servicios 

Los servicios prestados de forma general a la Secretaria de Educación 
Pública para el proyecto caso son: 

Prestación de servicios administrados para equipar cada una de las 
Aulas de la Secretaria con los Equipos de Enciclomedia (descritos 
abajo), así como la paquetería de Software, a fin de que las aulas MMS 
estén disponibles y Operando. 

La disponibilidad de dicha solución en las aulas es de las 8:00 AM a las 20:00 PM, 
de lunes a domingo, los 365 días del año. 

SISTEMA DE CONECTIVIDAD Y MONITOREO TRANSACCIONAL REMOTO 

EL sistema permite monitorear la utilización de los componentes de las 

aulas de manera automática, también permite reportar y confirmar 

incidentes ocurridos en las aulas identificando el problema. 

Cuando no funcione la computadora el Sistema de Conectividad y 

Monitoreo Remoto emite una señal accionada de forma manual para 

levantar el incidente. 

El sistema cuenta con indicadores de operación que permiten conocer en 

forma independiente sus condiciones de trabajo (encendido, señal 

presente, etc). 

Como se desprende de lo antes expuesto, y de acuerdo al número de aulas 
monitoreadas, el sistema esta transaccionando permanentemente el estado de 
cada uno de los componentes. 



  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

El contrato también incluye, el equipamiento instalación, configuración y puesta en 
operación de los equipos Enciclomedia en un modelo de pago por servicio.  

Para este Contrato caso, los equipos que se incluyeron son los siguientes: 

- 4353 aulas, que se componen de equipo de cómputo, pizarrón 
multimedia, impresora láser b/n, UPS, proyector y escritorio. 

- Cobertura.- Estados de Hidalgo y San Luis Potosí.  

Referencias 

 Secretaria de Educación Pública.  

Domicilio: Av. Insurgentes Sur No. 2387, Col. San Ángel, México, 
D.F. 

 Responsable técnico: Ing. Gilberto Ruiz Duran 

 Tel. 30-03-75-30 

 Email grdn@sep.gob.mx 

 

 

EXPERIENCIA 

DEPENDENCIA CONTRATO FOLIO 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 411.413.3204.85/2008 
1 AL 415 Y 
1 DE 1 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL  Contrato No. RF-031-2008. 

 1 AL 11,  1 
AL 34 Y 1 
AL 7 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
FAMILIA DTI-107-2013 

1 AL 30, 31 
AL 58 y 59 
AL 94 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
TRABAJADORES DEL ESTADO. Fondo de vivienda 

Contrato No. SPI-LPN-
002/2014-P. 

 1 AL 18, 1 
AL 22, 1 
AL 35, Y 1 
AL 36 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS 
ADULTOS (INEA) No. DAS-TEC-006/12  

 1 AL 16 Y 
1 DE 1 

SECRETARIA DE EDUCACION PÚBLICA.  Contrato No. P001-2006-11. 
 1 AL 254 
Y 1 DE 5 

mailto:grdn@sep.gob.mx


  

_________________________________________________________________________________________________________ 

Tecnoprogramación Humana Especializada en Sistemas Operativos, S.A. de C.V., Prolongación Paseo de 

la Reforma #1725, Conjunto Galerías Reforma, Local B-25, C.P. 05110, Delegación Cuajimalpa, México, 

Distrito Federal, Tel. (55) 30670670 Fax. (55) 52596568 RFC THE870108-7R8. 

 

 

 

ESPECIALIDAD 

DEPENDENCIA CONTRATO FOLIO 

COORDINACION NACIONAL DEL PROGRAMA DE 
DESARROLLO HUMANO OPORTINIDADES 047/2008 1 AL 412 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL  Contrato No. RF-031-2008. 
 1 AL 11 y 1 
AL 34 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 411.413.3204.85/2008 
1 AL 415  Y 1 
DE 1 

ESTADO MAYOR PRESIDENCIAL Y CANCELACION 
Contrato No. EMP-SVS-AD-
15/2013. 

 1 AL 17 Y 1 
DE 1 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS 
ADULTOS (INEA) No. DAS-TEC-006/12  

 1 AL 16 Y 1 
DE 1 

SECRETARIA DE EDUCACION PÚBLICA.  Contrato No. P001-2006-11. 
 1 AL 254 Y 1 
DE 5 

 

CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

DEPENDENCIA CONTRATO FOLIO 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y CANCELACION 411.413.3204.85/2008 
1 AL 415 
Y 1 DE 1 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN DE LOS ADULTOS 
(INEA) Y CANCELACION. Contrato No. DAS-TEC-006/12  

  1 AL 16 
Y 1 DE 1 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL Y 
CANCELACIÓN. Contrato No. RF-031-2008. 

1 AL 11 y 
1 AL 34 

ESTADO MAYOR PRESIDENCIAL Y CANCELACION 
Contrato No. EMP-SVS-AD-
15/2013. 

 1 AL 17 
Y 1 DE 1 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE HIDALGO. Y 
CANCELACION Contrato No. UAEH SEC V1  

 1 AL 42 
Y 1 DE 1 

SECRETARIA DE EDUCACION PÚBLICA. Y CANCELACION Contrato No. P001-2006-11.  
 1 AL 254 
Y 1 AL 5 

 

 

 




